

ที่ บช 002/2569 (PT)

วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2569

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุกำไร (ขาดทุน) แตกต่างสำหรับปี 2568

เรียน ผู้อำนวยการฝ่ายบริษัทจดทะเบียน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ของบริษัทและบริษัทย่อยมีผลแตกต่างเกินกว่าร้อยละ 20 โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับปี 261.1 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 107.8 ล้านบาท บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

■ รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการจำนวน 3,449.9 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 566.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.1 แบ่งตามประเภทสินค้าและบริการดังนี้

รายได้จากการขาย จำนวน 1,409.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 858.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.9 จากสัดส่วนงานโครงการขนาดใหญ่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

รายได้จากการให้บริการ จำนวน 2,040.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 291.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.7 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการประเภท Software as a Services เพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนรูปแบบการขาย Software เป็นแบบ Subscription และการเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการประเภทบำรุงรักษา (Maintenance Services) ซึ่งเป็นรายได้ต่อเนื่องจากการขายสินค้าในงวดก่อนๆ

■ รายได้ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่

รายได้ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่ จำนวน 34.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 14.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 71.0 เนื่องจากมีลูกค้าใหม่ที่เริ่มทำสัญญาเช่าพื้นที่เพิ่มเติมในช่วงไตรมาสที่ 3 – 4 ของปี 2567 ทำให้อัตราการใช้พื้นที่เช่าเพิ่มมากกว่า 80% ตั้งแต่ช่วงปลายปี 2567

■ ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการรวม 2,696.7 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 433.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.8 เนื่องจากรายได้จากการขายลดลงจากปีก่อนอย่างเป็นสาระสำคัญ ทำให้มีกำไรขั้นต้นรวมของรายได้จากการขายและบริการ และรายได้ค่าเช่าและค่าบริการพื้นที่สำหรับปีจำนวน 787.2 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 119.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.2

■ รายได้อื่น

รายได้อื่นจำนวน 77.4 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 4.5 ล้านบาทจากส่วนลดรับจากผู้ผลิตที่ลดลงตามปริมาณการสั่งซื้อในปี

■ ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายจำนวน 110.9 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7.2 ล้านบาท ตามรายได้จากการขายและบริการรวมที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 426.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.3 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายบุคลากรที่เพิ่มขึ้นจากการการตั้งประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น 8.3 ล้านบาท เงินบริจาคเพิ่มขึ้น 8.0 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการลงทุนเพื่อพัฒนาชุมชนและสังคมด้านการศึกษากว่า 1.4 ล้านบาท ซึ่งได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 200 ของการลงทุน

■ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินจำนวน 2.3 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.2 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อเสริมสภาพคล่องของบริษัทย่อยในระหว่างงวดลดลงจากปีก่อนและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่ลดลง

■ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 67.6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 27.0 ล้านบาท ตามผลประกอบการสำหรับงวดที่ลดลง และได้ใช้สิทธิลดหย่อนทางภาษีในอัตราร้อยละ 200 ของการส่งเสริมการลงทุนเพื่อพัฒนาชุมชนและสังคมด้านการศึกษากว่า 2.8 ล้านบาท ภาษีเงินได้ในปีประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลตามการคำนวณจำนวน 77.3 ล้านบาท และรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 9.6 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
PREMIER TECHNOLOGY PUBLIC COMPANY LIMITED

ขอแสดงความนับถือ



(นางเพ็ญศรี เดชตั้งเอง)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

บริษัท พรีเมียร์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)